Tellina falſe. Cap. 38

Et falſas tellinas uſtas adeo urentem efficere ci-
 nerẽ aiunt, ut is cũ cedria, euulſos radicitus ex pal-
 pebris pilos, inſtillatus in locũ, renaſci prohibeat.
 Porro citra uſtionẽ aut lixationem, totorum ani-
 malium in partes affectas impoſitorũ, aut intrò in
 corpus ſumptorũ, quidam medicorum fecere pe-
 riculũ, aut ceu fecerint periculum, ita ſcribunt.

Inteſtina terre. Cap. 39

Terra quidem inteſtina contrita, neruiſq; diu-
 ſis

lis imposita, protinus mirum in modum profunt: atq; hæc ipsa quoq; cum mulsio pota, medicamen sunt mouenda: urinæ idoneum.

Cimices. Cap. 40

Sed & de cimicibus quibusdam traditum est, quòd si cum aceto bibantur, hirudines eijciant: at nobis, cum eas perpetuò alliorum esu eiecerimus, haud opus fuit cimicibus.

Cantharides. Cap. 41

Verumtamen sufficientem habemus de cãtharidibus experientiam, quod in unguens pisorodis cum idoneis ceratis aut emplastris impositæ sic illos educunt, ut toti cadant. Miscuimus eas etiã facultatibus pisoris & lepris cõgruentibus, nec non quibusdam septis, atque interim etiã ijs quæ claros, quos uocant, eijciant. Porro præceptorũ meorum quidam earum paulum quiddam in medicina urinam mouetiã solet iniicere. At quidam solas alas & pedes iniiciunt, quæ aiunt esse alexiteria ijs quæ corpora ipsorũ bibissent. Alij cõtra. At nos totas indimus. Cæterum aptiores sunt ad ea quæ expertũ me dixi, eã cantharidũ quæ inuenta in frumento, lutea transfuersim in alis cingula obtinẽt, potissimũ si iniiciant in uas fictile, cuius orilinteum obductum sit rarum, itaq; illud inueras, ut linteum halitũ ab aceto subtus posito excipiat, donec emoriantur ipsæ cantharides.

Buprestis. Cap. 42

Sic buprestas quoq; reponere expedit. Sunt autem & ipsæ animalis quoddam genus cantharidibus tum specie, tum uiribus a disimile.

Pityocampe. Cap. 43

Quin & cruce quæ in piceis nascitur, merito sane nuncupata pityocãpæ, huius sunt facultatis.

Salamandra. Cap. 44

Et salamandræ combustæ cinerẽ quidam septis & lepris pisoricisq; miscent facultatibus.

Narce. Torpedo. Cap. 45

Sed & torpedinem totam (dico aut animal marinum) capitis dolores sanare capiti admotam, se demq; euerfam coercere, à quibusdã est proditũ. Verum ego cum utrũq; essem expertus, neutrum uerũ cõperi. Eam igitur cum cogitassẽm uirum esse applicandam, cui caput doleret (posse enim fieri ut hoc medicamen anodynon sit, ac dolore liberet similiter alijs quæ sensum obstupesciunt) ita habere cõperi. Putoq; eum qui primus est usus, tali quapiam motum ratione experiri aggressum.

Draconis marinus, & trigle, & alia id genus. Cap. 46

Vitas etiamnum hæc animantes apertas, & protinus partibus affectis appositas prodesse scripserunt, nempe draconem marinũ in suum ipsius ictrum pospositum, similiter & triglã in draconis, mures domesticos in icũ scorpionis, uelut & saurã, ryngalen in suum ipsius, & sauram chalcidicam, quam & ex uino bibendam præbẽt: tanquã suum ipsius morsum sanat. Porro scorpionum suum ipsius ictrum curare si tritus imponatur, similiter si assus edatur. Congruere autem aiunt & ijs qui à uiperis sunt mori, a calabota uero ijs qui à scorpione. Refertur autem & in Aegypti regionibus arefactũ asy-

Galen.

A racum quem uocãt, exhiberi ijs qui à scorpione percussi sunt: & id quod cybium uocatur utiliter uulneri à cane influcto imponi. Multaq; efusmodi, de quibus copiosius differemus, ubi tractabitur de ijs quæ proprietate substantiæ quid agunt. Cæterũ in oleo lixis totis animalibus, ipso oleo urebantur nostratium medicorum quidam, sed & superiorum nonnulli, ad depilationẽ seu pilorũ nudationẽ, nempe pityocampis, & urticis marinis, lepore marino, scolopẽdro marino. Ad aurũ uerò dolorẽ silphis in oleo coctis, et ijs quos uocant orniscos Græci (Latini multipedas.) Ea em animalia in globum sese contrahunt, uocantq; ea apud nos quidã cyamos, hoc est fabas, quando quidem esculentis fabis sunt per similia, ubi sese uidelicet in globum conuoluerint, colore fusco. Porro in agro cõplures uidere esse natos sub finibus, quibus à fontibus rustici aquam comportant, deponũtq; eas iuxta focum. Vidĩq; quosdam ex ijs qui medicinam in agro exercebant, assidue oleo ex illis cõposito ad uniuersos aurum dolores uti, nõ discernentes affectum unde oriretur. Itaq; non ab re uenit, ut interim effectum consequerentur, interim læderent. Et quid mirum, quando & insignes quidam medici de ijs citra distinctionem scripserunt: Tales sunt Apollonij libri De parabilibus. At que hic sanè etiam scripsit, uermes terræ in oleo coctos aurum dolores mitigare: sed alij censent, admisso adipe anserino, sic demum utendum.

Vulpes & hyæna. Cap. 47

Cæterũ de uulpibus quæ totæ in oleo coquantur (nam sic quidam curant arthriticos, partim ut uas uulpes in lebemem ingentẽ iniiciẽtes, partim etiã mortuas) fusius dicere mihi necesse est, quãdoquidẽ plerosq; uisæ sunt principio planè morbo hoc liberasse, uerũ post multum temporis non ita profusum. Si quidem illos malum reperit, quãquam nõ ita uehemens quã antea. Sanè oleum in quo cocta uulpes est, non est potentioris in digerendo facultatis, quã in quo hyæna: quæ si similiter in oleo lixetur, redditur oleũ longe potentiũ in digerendo facultatis. Porro frequenter uisum est, talibus medicamentis inesse potentia eorum quæ in alto continentur corpore, in extremam cutem extrahendũ, ac eo nomine quandoq; sedandi dolores: non enim perpetuo hoc ad ea sequitur, cum ij dũtaxat dolores ab eiusmodi medicamentis sedentur, quorum causa est humor in alto contentus, dolorem ciens aut substantiæ crassitiæ, aut refrigeratione, aut uehementi acrimonia, aut etiam spiritus flatuosus exitum nõ habens. Ita que qui utuntur uulpibus, & ipsi oleum digestorium efficiunt: atque inde impletis eo aluelis totos arthriticos in eos imponunt, multo ibi tempore immorari præcipiẽtes: uerum ex hoc fit ut non tantum qui citra articulos sunt tumores euacuentur, sed etiam uniuersum corpus. Itaq; ubi corpus illis antea plenitudine affectum fuerit, mirum nõ est per euacuationem consecutum commodum, nempe cum nihil etiã in affectas partes influat, quia corpus uniuersum iam euacuatum est, & qui

continebantur humores exhalantur. Cæterum quemadmodum antea cum corpus noxa uacaret, praua uictus ratio morbum inuexit: eundem in modum, aut etiam amplius, à simili diæta par est rursus illos similiter afficiendos in articulis quibus iam laborauerunt.

De ijs que in mari & aquis salis proueniunt. Cap. 48

Sola hæc in toto opere reliqua hoc habent nunc tempus opportunum. Nam quæ in mari & aqua nascuntur animalia, superior sermone exposita sunt, ubi uidelicet agebat de animalibus. At quæ in aquis quidem nascuntur, nec sunt animalia, ea nunc exponuntur.

Adarcion.

Adarcion, quidam uero masculinè efferunt adarcion, alij femininè adarcè appellat, essentia quidem sua uelut spuma est aquæ salis concretæ, circa arundines & stœres concreta. Acerrimum hoc est simulq; calidissimum: proinde & per se in utile est, uerum commisceri solet ijs quæ uim eius retundunt, sicq; fit multo utilissimum in ijs affectibus qui exalteseri postulat, idq; foris impositum. Nam intrò in corpus ipsum fumere est impossibile, nimirum ob uirium uehementiam.

Alcyonia. Cap. 49

Alcyonia acrimonia detergent ac digerunt, qualitate habentia crem & calidam: uerum aliud alio non parum plus minusq; & in his ipsis quæ diximus secundum partium essentia tenuitatem. Est autem eorum unum densum & graue, odoris prauit: olet enim pisces putridos, spongiæ in specie simile. Alterum uero figura longiulcula, leue & rarum, odorem habens similem phycijs. Aliud tertium uerum simile est specie, colore purpureo, consistentiâ molli: uocant id milesum. Post quæ quartum secundo quidem iam posito similiter & leue & rarum, uerum lanis succidissimè. Deniq; & quintum extrema superficie leui, cæterum interna substantia asperum, nullius odoris, gustu tamen apparet acris: & sanè omnium alcyoniorum est calidissimum, adeo ut et pilos urere possit. Itaq; cum duo prima lichenas, alphas, psoras, leprasq; adiuuent, præterea cutem splendidiorem competentia uirium efficiant, idem præstare non potest hoc ultimo loco positum. Nec enim perinde ut illa cutem duntaxat summam extergit, sed etiã excoriat, usq; in profundum cutis penetrans, ut etiam ulcera moliat. Porro quod tertio ordine recensimus, omnium est tenuissimum. Itaq; usum alopecias curat illitum cum uino, colore quidem fuluo, tenui tamè essentia. Quartum autem eiusdem cum hoc speciei est, uerum uires habet haud parum imbecilliores.

Sal. Cap. 50

Sal eiusdem genere facultatis est, siue fossilis sit, siue marinus: uerum hoc differunt, quod salis ex terra effossi substantia magis sit compacta, ac proinde in hoc maior est & partium crassities, & adstringendi potètia. Itaq; marinus affusa aqua protinus liquefit, at fossili hoc non euenit. Porro eiusdem speciei cum marino est qui in stagnis quibusdam falsedinem habetibus nascitur, ætate uideli-

cer aquis æstu ex ijs absumptis, cuiusmodi est Tragastus, non procul à Sminthio. Confluit enim illuc ante aquas spontaneas, quæ admodum sunt calidæ, copiosa aqua stagnans non amplo in loco: & eaestate omnis absumit, à sole uidelicet arefacta. Porro quoniam locus ipse falsedinem continet, quod reliquum est omne, sal est, cognominatone à loco pariter & aquis fortitus. Nam spontaneæ & ipsæ illis in locis aquæ Tragastæ nuncupantur, potentia summe excitatoria: & sanè qui in ea regione sunt medici, ad hoc illas accedunt. Porro dictum est & de Sodomis in mari mortuo prouentibus, in quarto libro, quæ si quis librum diligenter perlegerit, illi tantum refricare memoriam nunc opus est, ut exposita gustus qualitate, ipse medicamentum facultate cognoscat. Igitur cum qualitas falsa digerat simul & contrahat contacta ab ipsa substantiam, aphronitru in hoc differt, quod in ipso uero modo saporem exuperant sit uidere, quem uocant amarum, uim habentem digerendi, haud etiã contrahendi uti sal. Nam hic quicquid in corporibus humidum inest, id quodammodo absumit: & quod reliquum est substantiæ solidæ, adstrictione contrahit: ac proinde etiã conditura sua carnes seruat, & à putredine tuetur. Quippe quæ putrescunt, excrementitium continent humorè, substantiamq; tum dissolutam, tum minime compactam. Quibus ergo corporibus nulla prorsum est humiditas superflua, ceu mellis optimo, & corpus solidum & compactum est, ceu lapidibus, ea ut putrescant est impossibile: ac proinde in his salis non probatur usus: uerum in ijs in quibus suspecta est putredo.

Salustus. Cap. 51

Sal ustus digerit quidem potentius quam ustionis expers, quanto scilicet subtilius ipsum corpus accepta ab igne facultate redditur: uelut et in alijs quæ combusta sunt, euenire diximus: uerum non perinde ei qui non est ustionem expertus, solidam ipsam substantiam contrahere cōstringereq; potest.

Litrum. Nitrum. Cap. 52

Litrum, Ostensum est & hoc medicamentum in medio salis & aphronitru uires habere.

Halos anthos, hoc est, salis flos. Cap. 53

Halos anthos, quidam diuidentes halos anthos nominant. Est autem hoc medicamentum liquidum, tenuius etiam quam sal ustus: tum acris qualitatis, & admodum digerentis facultatis.

Halos achne. Spuma salis. Cap. 54

Halos achne, spumosa est salis efflorescentia, multo tenuioris naturæ q; sal ipse: quare & extenuare & digerere multo plus ipso potest: uerum quod substantiæ est reliquum, contrahere ut sal nequit.

Asphaltum. Bitumen. Cap. 55

Bitumen, unum & ipsum est ex ijs quæ in aqua marina proueniunt, & in alia quapiam quæ non est marina: dissimilis, ut in Apollonia Epiri, et per alia id genus loca multa aquis sponte nascitur: ceu spuma quædam innatans hoc medicamentum reperitur: & molle quidem est dum innat, postea uero relicta cum pice sicca durius efficitur.

Bitumen

Bitumen proueniens in mari mortuo.

Optimū uero bitumē in mari quod mortuum uocant, prouenit. Est autem id stagnum salsum in Coele (hoc est caua) Syria. Ceterū medicaminis ipsius uis est tū siccatōria, tum exsiccatoria in secundo ordine. Merito itaq; eo utitur et ad glutinationes uulnerū cruentorum, & ad alia omnia quae exsicari debent cum modica exsiccatione.

Spongios, id est spongia. Cap. 56

Spongia uita acris est & digerētis potētis. Vtebatur ea praeceptorū meorum quidam ad sanguinis eruptiōes, quae manuali opera indigēt: in quē usum semper eam paratā habebat siccam & exarscā: cū uero res posceret, bitumine in primis imbuebat, sin eo careret, pice. Porro admouebat eam partibus sanguine profluentibus etiam nū ardentem, ut & crūsta parti induceretur, & ipsum spongiae corpus ceu operculum acciperet. Ceterum spongia noua, nō sicut lana aut linamentum (quōd μόνον τιλλόν, id est carpinatum uocant) materia duntaxat est quae humores irrigandos excipiat, sed etiam manifeste desiccet. Id quod scies, si ea utaris in uulnere cum aqua, aut oxycrato, aut uino, pro diuersitate uidelicet corporū, uti est an-

re dictū. Glutinabit siquidem ea similiter atq; medicamenta quae uocant enama. At si nō noua sit, sed usui accōmodata, palam cognosces quātum a noua superetur, si uulneribus eam imponas siue cum aqua, siue cum oxycrato, siue cum uino. Nec mirū est, cum in spōgia noua seruetur etiam nūm ea quam a mari accepit facultas, modice corpora exiccandi. Atq; hęc quidem praestare potest, cum etiam nū seruat maris odorem. Nā temporis spatium, etiam si nunquā usui accommodata sit, tamen & odorem maris amittit, neq; aequē desiccet.

Garus, uel garum. Cap. 57

Garus facultatē habet multum & calidā & siccam, ac proinde eo quidam ad ulcera usi sunt putrescētia: tum dysentericis ischiadicisq; iniiciunt.

Halme. Salsugo. Cap. 58

Salsugo pisciū salforum similiter garo & ad putredines accōmodat, et ad ischiadas dysenteriasq; infundit. Et acrimonia quidē humores coxā instantes attrahit, ac proinde per intestina euacuat. Putrescētia uero ulcera in dysenteria colluit atq; desiccet. Maxime uero salsugine salforū silurorū et mænidū ad talia usi medici quidā assolēt, et nos sanē ad ulcera in ore putrida accommodauimus.

CL. GALENI LIBER DE SVBSTITVTIS MEDICINIS

IVL. MARTIANO ROTA INTERPRETE.

De substitutis medicinis cum & Dioscoridē & Philistionem & Euryphontem scripsisse cōstet, nos quoq; pauca de his tradere non recusabimus. substitutas medicinas appello quae in alterius locū subrogari queunt. Has medicinas notas esse multum opis affert. euenit enim plerūq; ut ea medici desiderent quae ad salutem alicuius plurimum conferre iudicant, nec illa interim aduertant quae in eorum locū subijci possunt, quod ne contingat, medicinas omnes in unum contuli, quas uiribus easdem esse compertum habeam, idq; ideo feci, quo prōptum semper quibuscunq; in morbis conueniens remedium foret. Occasionem autem librum hunc cōscribendi nobis attulit id quod tibi Diogeniane uehementer